TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TỔ CHỨC

*

Số 5301-CV/BTCTU

Về thực hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP

ngày 06/3/2024 của Chính phủ trong các cơ

quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội

                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

              Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

 - Các đảng đoàn: Uỷ ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh

 - BTV Tỉnh đoàn; Trường Chính trị; Báo Quảng Ngãi,

Ngày 06/3/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 29/2024-NĐ/CP về tiêu

chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước,

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2024.

Tại khoản 3 Điều 33 (Tổ chức thực hiện) có nêu rõ: “Cấp có thẩm quyền quản

lý công chức trong cơ quan hành chính của Đảng Cộng sản Việt Nam, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội quyết định việc áp dụng tiêu chuẩn chức

vụ, chức danh quy định tại Nghị định này đối với các chức vụ, chức danh lãnh đạo,

quản lý tương ứng thuộc phạm vi quản lý” và điểm c, khoản 2 Điều 33 có nêu:

“Căn cứ quy định của Đảng, quy định của pháp luật chuyên ngành và Nghị định

này, quy định hoặc phân cấp cụ thể tiêu chuẩn chức danh viên chức quản lý trong

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm phù hợp với đặc thù của

từng vị trí việc làm, tính chất nghề nghiệp và yêu cầu nhiệm vụ của viên chức quản

lý”.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đề nghị quý cơ quan: Các cơ quan chuyên trách tham

mưu, giúp việc Tỉnh ủy;  Đảng đoàn Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh  và

các tổ chức chính trị - xã hội; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Trường Chính trị; Báo

Quảng Ngãi, theo thẩm quyền quản lý cán bộ đã được phân cấp, xây dựng tiêu

chuẩn chức danh cấp trưởng, cấp phó đơn vị cấu thành, đơn vị trực thuộc đơn vị

đảm bảo không được trái và không được thấp hơn tiêu chuẩn chức danh tương

đương đã được quy định tại  Nghị định số 29/2024-NĐ/CP để tổ chức thực hiện tại

đơn vị kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

Riêng tiêu chuẩn chức danh diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, Ban Tổ

chức Tỉnh ủy sẽ dự thảo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành thay thế cho Quy

định số 1037-QĐ/TU ngày 18/4/2023 về quy định tiêu chuẩn chức danh cán bộ

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và ủy viên ban chấp hành đảng bộ trực

thuộc Tỉnh ủy.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tổ chức, cán bộ, BTCTU,
- Lưu Văn thư.

TRƯỞNG BAN

Lữ Ngọc Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T11:38:42+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Lữ Ngọc Bình<LuNgocBinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T11:39:27+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tổ chức<VanThuBTC@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!